
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  63   del  15/06/2016

OGGETTO: Programma  triennale  delle  OO.PP.  2016/2018  ed  Elenco  Annale  2016.
Aggiornamento.

L’anno 2016 il giorno 15 del mese di GIUGNO alle ore 10:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco Si

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Si

3 Agnese BALDASSARRE Assessore Si

4 Maurizio GRECO Assessore Si

5 Gianluca ZURLO Assessore Si

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Programma triennale delle OO.PP. 2016/2018 ed Elenco Annale 2016. 
Aggiornamento.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 1 di 6



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-                 che con Deliberazione di G.C. n. 92 del 29/12/2015 è stato adottato lo 
schema della Programma Triennale dei LL.PP. 2016/2018 ed Elenco Annuale 2016;

-                 che con Determinazione Dirigenziale n.  8 del 18/04/2016 la Sezione
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale della Regione Puglia, in attuazione della
DGR  n.  322  del  22/03/2016,  ha  approvato  l’invito  a  presentare  progetti  di
miglioramento funzionale e  strumentale dei  Laboratori  Urbani  rivolto ai  Comuni
proprietari di uno o più immobili destinati a Laboratorio Urbano giovanile (o di altro
spazio pubblico destinato a politiche giovanili di cui alla DGR 16/09/2014 n. 1879);

-                 che con nota pec della citata Sezione Regionale è pervenuto a questo Ente
l’invito a presentare il proprio progetto, acquisto al protocollo in data 27/04/2016 n.
3937,  con  allegate  linee  guida  per  l’attuazione  dell’intervento  e  lo  schema  di
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune Beneficiario;

-                 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 dell’11/05/2016 è stato
data indirizzo al  Responsabile  del  Settore LL.PP.  di  predisporre la  progettazione
utile alla candidatura di cui in premessa, nei termini e nei modi indicati nella nota
circolare sopra citata, redigendo progetto delle opere necessarie al miglioramento
funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano denominato “Bollenti Spiriti”;

-                 che in data 12/05/2016 il Responsabile del Settore LL.PP. Ing. Arcangelo
Arnesano ha trasmetto alla Giunta Comunale il Progetto Definitivo, ai sensi dell’art.
23  c.7  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  per  l’  “Intervento  di
riqualificazione dell'  immobile destinato a "Laboratorio Urbano Giovanile" di via
Grassi”, per un importo del Progetto pari a complessive € 150.000,00;

-                 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 dell’12/05/2016 è stato
approvato il Progetto Definitivo dell’intervento di che trattasi;

-                 che con nota AOO_156/PROT/31/05/2016/0000631 della Regione Puglia
Politiche  Giovanili  e  Cittadinanza  Sociale  ha  comunicato  l’esito  dell’istruttoria
tecnica  regionale,  dalla  quale  il  progetto  proposto  da  questo  Ente  è  risultato
ammissibile a finanziamento e ha invitato lo stesso Ente a definire celermente la
progettazione esecutiva e a garantire le O.G.V. entro e non oltre il 30/06/2016;
    
RILEVATA la necessità di apportare un aggiornamento alla programmazione già
adottata con Deliberazione di G.C. n. 92 del 29/12/2015 al fine di poter realizzare

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 2 di 6



COPIA

l’intervento citato;
  
DATO ATTO che è stato predisposto, da parte del referente individuato, sulla base
degli  schemi  tipo  definiti  con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti    24 Ottobre 2014 , pubblicato sulla G.U. N. 283         del 05.12.2014,
l’aggiornamento del   “Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio
2016/2018  e  l’Elenco  dei  Lavori  da  realizzare  nell’anno  2016,  composto  dalle
seguenti n. 4 schede:
• Scheda 1 : “Quadro delle Risorse Disponibili”
• Scheda 2 : “Articolazione della Copertura Finanziaria”
• Scheda 2b: “Elenco degli Immobili da Trasferire ex art. 53 commi 6 e 7,del D.Lgs. 
163/2006”
• Scheda 3 : “Elenco Annuale”
  
VISTI
• gli artt.21 cc. 3 e 9 ,   216 c.3 del D. Lgs. n. 50/2016;
• gli artt.126-128 del D.Lgs.12 aprile 2006 n°163;
•  il  D.M.  24  Ottobre  2014  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,
pubblicato sulla G.U.R.I.  Serie Generale ,  n. 283 del 05.12.2014, col quale sono
state  emanate “  procedura e schemi-tipo per  la  redazione e la  pubblicazione del
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici  ...omissis”,  sulla  base  dei  quali  gli  Enti  Locali  redigono ed  adottano il
programma triennale, i suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei lavori;
  
DATO ATTO CHE 
occorre  procedere  all’adozione  dell’aggiornamento  dello  schema  di  programma
triennale per il periodo 2016/2018 e dell’elenco annuale 2016, dei lavori di
competenza di questo Ente;
  
RITENUTO, pertanto, disporre quanto segue:
•  adottare  l’aggiornamento  dello  schema  di  “Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche per il Triennio 2016/2018 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno
2016, composto dalle seguenti n. 4 schede:
• Scheda 1 : “ Quadro delle Risorse Disponibili”
• Scheda 2 : “ Articolazione della Copertura Finanziaria”
• Scheda 2b: “ Elenco degli Immobili da Trasferire ex art. 53 commi 6 e 7,del D.Lgs.
163/2006”
• Scheda 3 : “ Elenco Annuale”
  

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 3 di 6



COPIA

•  di rendere pubblico l’aggiornamento del programma annuale adottato,  mediante
affissione  all’albo  pretorio  dell’Ente,  nonché  pubblicazione  sul  profilo  di
committente di questa stazione appaltante per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 6,
comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   24 Ottobre
2014, 
•  di  stabilire  che  eventuali  osservazioni  e/o  proposte  di  modifica  al  predetto
programma  dovranno  essere  inviate,  nel  suddetto  termine  di  150  gg.,  al
Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  in  qualità  di  Responsabile  e  Referente  del
Programma;
  
ACCERTATA 
la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in materia;
  
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267
del 18.08.2000;
  
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
1.         ADOTTARE l’aggiornamento dello schema di “Programma Triennale delle
Opere  Pubbliche  per  il  Triennio  2016/2018  e  l’Elenco  dei  Lavori  da  realizzare
nell’anno 2016, composto dalle seguenti n. 4 schede:

• Scheda 1 : “Quadro delle Risorse Disponibili”
• Scheda 2 : “Articolazione della Copertura Finanziaria”
• Scheda 2b: “Elenco degli Immobili da Trasferire ex art. 53 commi 6 e 7,del 
D.Lgs. 163/2006”
• Scheda 3 : “Elenco Annuale”

2.         INDIVIDUARE quale responsabile  del  procedimento relativo a ciascun
lavoro pubblico, ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Settore Lavori
Pubblici  così  come  indicato  nell’Elenco  Annuale  2016  a  fianco  di  ciascun
intervento, salvo diversa formale deliberazione dell’Organo esecutivo per eventuali
impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi;
3.         RENDERE  PUBBLICO    il  programma  annuale  adottato,  mediante
affissione  all’albo  pretorio  dell’Ente,  nonché  pubblicazione  sul  profilo  di
committente di questa stazione appaltante per 15 gg. consecutivi ai sensi del comma
4  dell’art.  6,  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti    24
Ottobre 2014
4.         STABILIRE   che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al predetto
programma dovranno essere inviate, nel suddetto termine di 150 gg., al Dirigente del

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 4 di 6



COPIA

Servizio Tecnico, in qualità di Responsabile e Referente del Programma;
5.         DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 5 di 6



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.633 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale:
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Data 16/06/2016

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 16/06/2016

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE

                              f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,16/06/2016

                                                                                                Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 63 del 15/06/2016 - Pag 6 di 6


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

